da Companhia fornecido pela Administração baseia-se na sua
política de gerenciamento de risco conforme abaixo:

2022 2021
R$ USD R$ USD

Contas a receber 2.636 505 - -
Exposição 2.636 505 - -

2022 2021
R$ USD R$ USD

Panamá 4 1 22 4
Estados Unidos 2.578 494 1.213 217

2022 2021
R$ USD R$ USD

Holanda 54 10 - -
Exposição 2.636 505 1.235 221
A Administração da Companhia entende que a exposição a
moeda estrangeira é imaterial e qualquer variação significa-
tiva nas taxas de dólar não causariam impactos significativos
para a Companhia, por isso, não está sendo divulgada a
análise de sensibilidade de risco cambial. Risco de taxa de
juros - Decorre da possibilidade da Companhia sofrer ga-
nhos ou perdas por oscilações nas taxas de juros incidentes
sobre seus ativos e passivos financeiros. As variações das
taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto
os passivos financeiros da Companhia. Abaixo demonstra-
mos os impactos dessas variações na rentabilidade dos
investimentos financeiros e no endividamento em moeda
nacional da Companhia, atreladas ao CDI e IPCA. A sensi-
bilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi
demonstrada em dois cenários além do provável.

Exposição - Taxa de Juros Saldo contábil Risco Provável 25% -25% 50% -50%
IPCA 5,79% 7,24% 4,34% 8,69% 2,90%
Debêntures (235.996) Aumento IPCA (249.660) (253.076) (246.244) (256.492) (242.828)
CDI 11,68% 14,60% 8,76% 17,52% 5,84%
Instrumentos derivativos 17.636 Diminuição CDI 19.696 20.211 19.181 20.726 18.666
Aplicações financeiras 60.005 Diminuição CDI 67.014 68.766 65.261 70.518 63.509
Impacto no resultado - (1.752) 1.752 (3.504) 3.504
30. Transações sem efeito caixa: Durante os períodos findos
em 31 de dezembro de 2022, a Companhia teve as seguintes
transações não caixa, que não foram apresentadas nas De-
monstrações dos fluxos de caixa:
Transações sem efeito caixa 2022 2021
Juros sobre Capital Próprio - 4.976
Resultado no exercício - (4.976)
Dividendos mínimos propostos a pagar 21.649 12.218
Resultado no exercício (21.649) (12.218)
Instrumento financeiro derivativo 7.191 (8.258)

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras
Aos Quotistas e Administradores da AGEO Norte Terminais e Armazéns Gerais S.A. - São Paulo – SP.
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da AGEO Norte Terminais e Armazéns Gerais S.A. (“Companhia”), respectivamente, que compreendem
o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido
e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas